CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  incluída  em  Ata  de  nossos  trabalhos  legislativos  um  Apelo  ao
Secretário de Defesa Social de Pernambuco, para viabilizar a criação de Delegacia Especial
da Pessoa com Deficiência na Região Político Administrativa II (RPA2).

Dê-se  ciência  da  decisão desta  Casa  e  do  inteiro  teor  desta  Proposição ao  Sr.

Adeíldo Gonçalves, e-mail: adeildosilva2015@yahoo.com.br.

JUSTIFICATIVA

A Convenção da Organização das Nações Unidas (ONU) sobre os Direitos da Pessoa

com Deficiência, ratificada pelo Brasil com equivalência de Emenda Constitucional em 2008,

reforça a importância da construção de um Brasil acessível para que todas as pessoas, em

especial aquelas que têm algum tipo de deficiência possam participar plenamente de todos

os aspectos da vida e viver de forma independente.

São oito Princípios Gerais do referido Tratado: o respeito pela dignidade inerente à

autonomia individual, inclusive à liberdade de fazer as próprias escolhas e à independência

das pessoas; a não discriminação; a plena e efetiva participação e inclusão na sociedade; o

respeito  pela  diferença  e  pela  aceitação  das  pessoas  com  deficiência  como  parte  da

diversidade humana e da humanidade; a  igualdade de oportunidades; a acessibilidade; a

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
01

27
00

45
/2

09
11

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10671/2022

APROVADO
65ª Sessão Ordinária - 10/10/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

igualdade de gêneros; o respeito pelo desenvolvimento das capacidades das crianças com

deficiência e pelo direito das crianças com deficiência de preservar sua identidade.

Nesse sentido, a delegacia especializada será uma ferramenta essencial e fundamental,
pois  permitirá  o  planejamento e  o  combate  de  eventos  criminosos  contra  pessoas  com
deficiência.  Registra-se  que Minas  Gerais1,  São Paulo2 e  Roraima3 já  possuem delegacias
especializadas para as pessoas com deficiência com resultados profícuos no atendimento e
no combate aos crimes que atingem essa parcela da população

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  28 de setembro de 2022.

ZÉ NETO
Vereador - PROS

1ttps://www.mg.gov.br/instituicao_unidade/delegacia-especializada-de-atendimento-pessoa-com-

deficiencia-e-ao-idoso

2https://www.pessoacomdeficiencia.sp.gov.br/programas-e-acoes/direitos/
3http://www.pc.rr.gov.br/noticias/item/1105-policia-civil-garante-atendimento-a-pessoas-com-deficiencia

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
01

27
00

45
/2

09
11

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2